
 

                                                                                                                                      

 
 
                                                                                                                        

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M.66/2023)  – PNRR finanziato 

dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica Digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico 

Identificativo progetto: M4C1I2.1-2023-1222- P-37458      CUP: F84D23006340006  

  

 

Ai candidati interessati 

Al DSGA 

All’Albo online 

Al sito WEB, sezione PNRR 

All’A.T. sezione “Bandi di gara e contratti- Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori 
distintamente per ogni procedura” 

 
 
                                                                                                                                

        
OGGETTO: DECRETO PUBBLICAZIONE GRADUATORIE PROVVISORIE VALUTAZIONE CANDIDATURE 
per la selezione di ESPERTI - AVVISO PROT. N° 2071 del 24/04/2024   
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: 
Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)” 
CNP: M4C1I2.1-2023-1222- P-37458 
Titolo progetto: “Progettiamo il futuro” 
CUP: F84D23006340006 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 





 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto  

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 
 
VISTA      la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,  

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 
 Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – - 

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  nm_pi. AOOGABMI. Registro 

Decreti(R).0000066 recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 

2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 

 



 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con la quale il 

Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare   

 

VISTO   l’atto di concessione  prot. n° 38313 del 3/03/2024  che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

 

VISTO  il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 1054 del 

7/03/2024; 

 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 24 del 16/12/2022 e successive modificazioni e integrazioni con 

la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025 

  

VISTA    la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 30 del 22 Gennaio 2024 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2024; 

 

RICHIAMATA  la  delibera  n. 41  del  15/02/2024  del  Collegio  dei  docenti  di  adozione  del  progetto 

“Progettiamo il futuro” e inserimento nel PTOF 2022/25 

 

RICHIAMATA  la delibera n. 39 del 16/02/2024 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto “Progettiamo 

il futuro” e inserimento nel PTOF 2022/25; 

 

VISTO il Regolamento per gli incarichi individuali adottato con delibera del Consiglio di Istituto n. 16 del 

11/10/2021, prot. 3353 /2021 ; 

 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati. 

 
VISTA  la necessità di individuare figure professionali esperti, interne o esterne, in collaborazione plurima o 

come lavoro autonomo/prestazione occasionale, per lo svolgimento di percorsi per la transizione 
digitale, da contrattualizzare ai sensi dell’art. 45 del ccnl (personale interno), dell’ex art.35 del ccnl 
(collaborazione plurima) ovvero ai sensi dell’art.2222 del cc (lavoro autoomo/prestazione occasionale)  
per la corretta esecuzione del progetto in oggetto: 

 
RITENUTO per quanto sopra, con particolare riferimento alla citata nota 34815, di poter procedere con la 

      individuazione di professionalità INTERNE/ESTERNE senza alcuna priorità agli interni 

 
VISTO  l’avviso integrato prot. n° 2071 del 24/04/2024 

 



 

CONSIDERATO che nello stesso i termini fissati per la presentazione delle istanze erano previsti entro la data 

del 9 Maggio 2024;    

VISTO che, come definito nell’Avviso di selezione, l’Istituto si riserva di procedere al conferimento dell’incarico 

anche in presenza di una sola candidatura per la figura professionale;   

VISTO il decreto di nomina della commissione di valutazione prot. n° 2672 del 27/05/2024 
 
VISTO il verbale di valutazione delle candidature pervenute prot. n° 2683  del 27/05/2024 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

 
DECRETA 

 
di pubblicare le graduatorie provvisorie per l’assunzione degli incarichi di esperti del Progetto  
PNRR Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M.66/2023) -  

CNP: M4C1I2.1-2023-1222- P-37458 - Titolo progetto: “Progettiamo il futuro” - CUP: F84D23006340006 

come di seguito riportate e che costituiscono parte integrante della presente. 
Avverso la presente graduatoria è ammesso reclamo da produrre entro il termine di 7 gg dal giorno successivo 
alla data di pubblicazione all’Albo della graduatoria provvisoria. 
Il presente provvedimento è pubblicato all’Albo dell’Istituto e sul sito web istituzionale. 
 
La presente vale anche come atto pubblicitario dell’esito della procedura di selezione indetta per il 
reperimento delle figure di cui trattasi prot. N° 2071 del 24/04/2024   
Il provvedimento è reso pubblico, ai fini della pubblicizzazione, della sensibilizzazione ed a garanzia di visibilità 
e trasparenza, tramite affissione all’Albo e sul sito istituzionale della Scuola. 

 

             

       IL RUP DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                              Prof. ssa Concettina Rita DRAGO    
                                                                                                                         Documento firmato digitalmente ai sensi del  

        Codice dell’Amministrazione Digitale e norme connesse 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.comprensivobernacchia.edu.it/
http://www.comprensivobernacchia.edu.it/
http://www.comprensivobernacchia.edu.it/
http://www.comprensivobernacchia.edu.it/
http://www.comprensivobernacchia.edu.it/
http://www.comprensivobernacchia.edu.it/
http://www.comprensivobernacchia.edu.it/
http://www.comprensivobernacchia.edu.it/
http://www.comprensivobernacchia.edu.it/
http://www.comprensivobernacchia.edu.it/
http://www.comprensivobernacchia.edu.it/
http://www.comprensivobernacchia.edu.it/
http://www.comprensivobernacchia.edu.it/


 

ALLEGATO 1: GRADUATORIE  
 

Graduatoria Ruolo ESPERTO  

percorso PROGETTARE UNA DIDATTICA INNOVATIVA E 
LABORATORIALE 

  
NOME 

 

TITOLI DI STUDIO 

 

CERTIFICAZIONI 

 

ESPERIENZE DI 

FORMAZIONE 

(C1-C3-C5) 

 
CORSI SEGUITI 

CON ATTESTATO 

C4 

 
PUBBLICAZIONI 

C2 

 
TOTALI 

1 Zino Gregorio 25 10 30 10 4 79 

2 Maugeri Salvatore 20 10 30 10 2 72 

 

 Franco Vito non ammesso per mancanza dei requisiti minimi di accesso (art. 8 dell’Avviso – requisiti 

minimi di accesso: Aver prestato attività di formazione sulle tematiche del bando, rivolta a docenti ) 

 Petrachi Pierangela esclusa perché la scheda valutazione titoli non riporta il rispettivo numero del 

curriculum (art. 3 dell’Avviso - cause di esclusione)  

Graduatoria Ruolo ESPERTO  

 percorso  LA DIDATTICA INDIVIDUALIZZATA E 
PERSONALIZZATA IN RELAZIONE AL DIGICOMP 2.2 E AL 

DIGICOMPEDU 
  

NOME 
 

TITOLI DI STUDIO  

 

CERTIFICAZIONI  

 

ESPERIENZE DI 

FORMAZIONE 

(C1-C3-C5) 

 
CORSI SEGUITI 

CON ATTESTATO 

C4 

 
PUBBLICAZIONI 

C2 

 
TOTALI 

1        

 

Graduatoria Ruolo ESPERTO  

 percorso  AI GENERATIVA E APP PER CREARE PERCORSI 
DIDATTICI CON LO STORYTELLING E IL DIGITAL 

STORYTELLING 
  

NOME 
 

TITOLI DI STUDIO  

 

CERTIFICAZIONI  

 

ESPERIENZE DI 

FORMAZIONE 

(C1-C3-C5) 

 
CORSI SEGUITI 

CON ATTESTATO 

C4 

 
PUBBLICAZIONI 

C2 

 
TOTALI 

1 Zino Gregorio 25 10 30 10 4 79 

2 Maugeri Salvatore 20 10 30 10 2 72 

3 Parasiliti Antonino 5 10 2 4  21 

 

 Franco Vito non ammesso per mancanza dei requisiti minimi di accesso (art. 8 dell’Avviso – requisiti 

minimi di accesso: Aver prestato attività di formazione sulle tematiche del bando, rivolta a docenti) 

Graduatoria Ruolo ESPERTO  

percorso IL MONDO STEAM: LA ROBOTICA EDUCATIVA E IL 
CODING 

  
NOME 

 

TITOLI DI STUDIO  

 

CERTIFICAZIONI  

 

ESPERIENZE DI 

FORMAZIONE 

(C1-C3-C5) 

 
CORSI SEGUITI 

CON ATTESTATO 

C4 

 
PUBBLICAZIONI 

C2 

 
TOTALI 

1 Zino Gregorio 25 10 30 10 4 79 

2 Maugeri Salvatore 20 10 30 10 2 72 

        

         IL RUP DIRIGENTE SCOLASTICO 

                         Prof. ssa Concettina Rita DRAGO    
                                                                                                                         Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione Digitale e norme connesse 


		2024-05-27T18:32:39+0200
	CONCETTINA RITA DRAGO




